
 

 1 

1149. 

Na osnovu člana 13 stav 6 Zakona o kozmetičkim proizvodima∗ ("Službeni list CG", broj 24/19), Ministarstvo 

zdravlja donijelo je 

PRAVILNIK 

O BLIŽEM OZNAČAVANJU I SADRŽINI PODATAKA NA KOZMETIČKIM 

PROIZVODIMA KOJI SE STAVLJAJU NA TRŽIŠTE∗ 

("Službeni list Crne Gore", br. 080/22 od 27.07.2022) 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliže označavanje i sadržina podataka na kozmetičkim proizvodima koji se 

stavljaju na tržište, kao i označavanje na upakovanim kozmetičkim proizvodima, kozmetičkim proizvodima koji se 

pakuju na mjestu prodaje na zahtjev kupca ili koji su prepakovani za prodaju. 

Upotreba rodno osjetljivog jezika 

Član 2 

Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom 

rodu. 

Značenje izraza 

Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeće značenje: 

   1) nanomaterijal je nerastvorljiv ili biološki postojan i namjenski proizveden materijal, sa jednom ili više 

spoljašnjih dimenzija ili sa unutrašnjom strukturom od 1 do 100 nm; 

   2) smješa podrazumijeva smješu ili rastvor koji se sastoji od dvije ili više supstanci; 

   3) supstanca je hemijski element i njegovo spajanje u prirodnom stanju ili u postupku proizvodnje, uključujući 

dodatke koji se koriste za očuvanje njihove stabilnosti, kao i nečistoće koje nastaju tokom tog postupka, osim 

rastvarača koji se mogu odvojiti bez uticaja na stabilnost ili izmjenu sastava supstance; 

   4) proizvođač je pravno ili fizičko lice koje proizvodi kozmetički proizvod ili za koga se taj proizvod dizajnira 

ili proizvodi i koje ga stavlja na tržište pod svojim imenom, robnim žigom ili drugom prepoznatljivom 

oznakom. 

Podaci o proizvođaču i adresi 

Član 4 

Prilikom navođenja podataka o proizvođaču i adresi na kojoj se nalazi dokumentacija sa podacima o kozmetičkom 

proizvodu, ti se podaci mogu skratiti ako skraćivanje omogućava identifikaciju proizvođača i njegove adrese. 

Ako se navodi više adresa proizvođača, adresa na kojoj se nalazi dokumentacija iz stava 1 ovog člana treba da 

bude posebno istaknuta. 

Nominalna vrijednost mase i količine 

Član 5 

Prilikom navođenja podataka o sadržaju u momentu pakovanja kozmetičkog proizvoda, nominalna vrijednost 

mase i količine ne navodi se za pakovanje koje sadrži manje od pet grama ili pet mililitara, za besplatne uzorke, kao i 

za pakovanja namijenjena za jednokratnu upotrebu. 

Za kozmetičke proizvode koji se prodaju kao komplet proizvoda za koje podaci o masi i količini nijesu značajni, 

sadržaj ne mora da se navodi, pod uslovom da se broj komada kozmetičkog proizvoda navede na ambalaži. 

Broj komada iz stava 2 ovog člana se ne navodi ako je broj komada kozmetičkog proizvoda lako vidljiv spolja ili 

ako se kozmetički proizvod obično prodaje pojedinačno. 



 

 2 

Rok trajanja 

Član 6 

Prije navođenja najkraćeg roka trajanja kozmetičkog proizvoda ili podataka o tome gdje se on nalazi na ambalaži, 

potrebno je navesti tekst: "najbolje upotrijebiti do" ili "upotrebljivo do" ili staviti oznaku iz tačke 1 Priloga, koji čini 

sastavni dio ovog pravilnika. 

Za kozmetički proizvod za koji nije relevantan rok trajanja nakon prvog otvaranja u kojem se proizvod može 

koristiti bez štetnih posljedica po zdravlje ljudi (Period After Opening), (u daljem tekstu: PAO) stavlja se oznaka iz 

tačke 2 Priloga, iza koje se navodi period trajanja u mjesecima i/ili godinama. 

Oznaka iz stava 2 ovog člana ne navodi se za kozmetičke proizvode: 

   1) namijenjene za jednokratnu upotrebu; 

   2) upakovane u ambalažu u kojoj ne postoji mogućnost kontakta kozmetičkog proizvoda sa spoljašnjom 

sredinom tj. nema fizičkog otvaranja kozmetičkog proizvoda; 

   3) koji ne predstavljaju rizik za bezbjednost zdravlja ljudi, odnosno kod kojih ne postoji rizik od kvarenja koje 

bi dovelo do narušavanja zdravlja ljudi. 

Spisak sastojaka kozmetičkog proizvoda 

Član 7 

Prije navođenja spiska sastojaka kozmetičkog proizvoda na pakovanju, potrebno je navesti riječ "sastojci" ili 

"ingredients". 

Spisak sastojaka kozmetičkog proizvoda navodi se po opadajućem masenom udjelu u trenutku dodavanja tih 

sastojaka kozmetičkom proizvodu. 

Sastojci koji su prisutni u kozmetičkom proizvodu u količinama manjim od 1% mogu da se navedu bilo kojim 

redosljedom, poslije sastojaka koji su prisutni u količinama većim od 1%. 

Sastojci koji su prisutni u obliku nanomaterijala treba da budu jasno naznačeni na spisku sastojaka, uz oznaku: 

"[(Nano)]". 

Boje, osim boja namijenjenih bojenju kose, mogu da budu navedene bilo kojim redosljedom poslije ostalih 

sastojaka i navode se oznakom za indeks boje (Colour Index Number). 

Prije navođenja parfema i aromatičnih spojeva i njihovih sirovina navodi se riječ "Parfum" ili "Aroma", uz 

navođenje prisustva aromatičnih supstanci u skladu sa ograničenjima koja su propisana aktom kojim se uređuje lista 

zabranjenih supstanci u kozmetičkim proizvodima. 

Za kozmetičke proizvode koji se koriste za uljepšavanje i bojenje usana, predjela oko očiju, lica i tijela, kose, 

noktiju i sl. (proizvodi dekorativne kozmetike), koji postoje u više nijansi, sve boje, osim boja namijenjenih bojenju 

kose, koje se koriste u jednoj liniji mogu da se navedu na spisku sastojaka kozmetičkog proizvoda, uz dodate riječi: 

"može da sadrži" ili u okviru zagrade ispred koje treba da stoji znak " +/-". 

Pod sastojcima kozmetičkog proizvoda ne podrazumijevaju se: 

   1) dozvoljene nečistoće u upotrijebljenim sirovinama; 

   2) tehnički materijali koji se koriste u tehnološkom procesu proizvodnje, a koji nijesu prisutni u gotovom 

kozmetičkom proizvodu. 

Neupakovani kozmetički proizvod 

Član 8 

Za kozmetički proizvod koji nije prethodno upakovan već se, na zahtjev kupca, pakuje na mjestu prodaje, podaci 

o kozmetičkom proizvodu treba da budu istaknuti na ambalaži u koju se kozmetički proizvod stavlja radi prodaje ili 

na prodajnom mjestu, ako se kozmetički proizvod ne drži u posebnoj ambalaži. 

Slikovna oznaka koja sadrži podatke o kozmetičkom proizvodu 

Član 9 

Ako iz praktičnih razloga nije moguće da se podaci o posebnim mjerama oprezama kojih se treba pridržavati 

prilikom korišćenja i upozorenja o kozmetičkom proizvodu za profesionalno korišćenje i spisak sastojaka 

kozmetičkog proizvoda navedu na kozmetičkom proizvodu, ti podaci se navode u skraćenom obliku ili upućivanjem 

na oznaku iz tačke 3 Priloga, u kojoj su sadržani ti podaci. 



 

 3 

Stupanje na snagu 

Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

___________________________ 

U ovaj pravilnik prenešena je Regulativa (EZ) broj 1223/2009 Evropskog Parlamenta i Savjeta od 30. novembra 2009. godine o 

kozmetičkim proizvodima. 

Broj: 1-40/22-2290/3 

Podgorica, 26. jula 2022. godine 

Ministar, 

Dragoslav Šćekić, s.r. 

 


